Angliam etiam exoticas merces et exportare inde ad quaevis orbis terrarum loca et urbes Anglis quidem, Hanseanis autem nequaquam licuit nec etiamnum licet.

7, 8. Ad succedentem Elisabetham reginam frustra toties Hanseaticae civitates oratores, frustra ex omnibus publicis conventibus tanto tempore literas mittunt, frustra denique ab Hamburgensibus residentia conceditur, ea spe fore, ut regina, quod adventurarii repromiserant, pacta publica confirmaret. Cum ergo nullis precibus, nullo obsequio aequum obtinere possent, residentiae Hamburgensis continuationem, cum decennium promissum elapsum esset, denegant et serenissimam reginam, ut a monopoliticis negotiationibus adventurarios abducat et Hanseanos pari ratione qua Angli in civitatibus negociari in Anglia interim, donec de omnibus plene transigatur, sinat, iterum rogant, quibus omnibus, cum nil proficeretur, sed imo Hanseani gravioribus decretis plane ab omni commercio excluderentur, imp. mti. regibus et principibus quaeque suis conqueri coactae sunt. Et quanquam monopolii demonstratio ex eo, quod exclusis omnibus aliis extraneis, etiam ipsis Angliae reliquis subditis, adventurarii numero pauci soli omni commercio Anglico utantur fruunturque, haud difficilis esset, tamen decreti imperialis executio ideo suspenditur, quod serenissima regina spem s. imp. mti. faceret, si oratores suos Hanseani denuo mitterent, se aequa praestituram. Missi oratores non modo excipiuntur humaniter, sed etiam utrinque Nonsuchii convenitur, ut primum decreta durantibus his controversiis utrinque lata abrogentur, deinde de residentiae Hamburgensis conditionibus aequis et pactorum publicorum confirmatione plenius agatur. Cumque Hanseatici oratores scripto authentico abrogata ea decreta in civitatibus esse, ut convenerat, attestati essent, a dominis regiis commissariis similem attestationem obtinent, Hanseanis nimirum ea commercia, quibus ante haec decreta usi sunt, restituta esse addita promissione fore, ut de pactorum publicorum confirmatione paulo post tale quoque responsum essent habituri, quale sua Hanseaticis postulatis esset satisfactorum. Sed quod interim adventurarii a suis moniti dominis commissariis persuaderent spem sibi factam esse de obtinenda et Elbingensi et Hamburgensi residentia absque confirmatione publicorum pactorum, facile concepta illa spes amicae compositionis concidit: Dominis commissariis probatum antea agendi ordinem, qui in civitatum etiam literis fidei continebatur, mox intervenientibus et prioribus decretis suum vigorem reddentibus attestationibus antegressis in nihilum plane redactis, a quibus nullo modo sibi esset discedendum, priusquam absque ulla disputatione residentia tam ampla, quam prior fuisset, Hamburgae restitueretur. Hinc frustra offeruntur aequi residentiae articuli, frustra item, cum domini regii commissarii priores omnes aequos pronunciarent, nunc Hanseanis eosdem vice versa in Anglia concedere vellent, quaeritur, frustra denique ad id negocium, quod tanti tum fiebat, conficiendum magis idonei legati a s. imp. mte. nec non regibus Hispaniae et Poloniae deputandi publico universae Hansae mandato offeruntur, ad quos reges, quod revera causa haec nullo modo concernat, domini regii commissarii respondent et mandati Hanseani defectum praetendunt. Discedentibus postea e regno Hansae oratoribus ad 4 deputatas ad concludendum civitates, ut cito citius eandem residentiam Hamburgensem permittant, tanquam plenam potestatem habentes serenissima regina nihilominus perscribit.

9. Antiqua autem Hanseana privilegia multo minus in omnibus commerciorum articulis a moderna regina in nimis sane angustum anno 60 restricta commercia istis Hamburgensis residentiae amplissimis libertatibus conferri cum nequaquam possint, quomodo reciproce aequae tamen libertates, ne Angli iniqui sint, ab ipsis promittantur, ex hoc compendio non apparet.

10. Quae porro de Hamburgensibus adfert compendium, ea non obscure indicant, quibus consiliis adventurarii se residentiam eam obtinere posse invita Hansa arbitrati sunt, quodque omnem lapidem moverint, quo illam civitatem a data societati Hansae fide abstraherent et sic commissis inter se civitatibus interim ipsis impune quidvis ubivis locorum ex arbitrio peragere liceret, alioquin ad unicum nomen concordiae Hanseanae exhorrescentes qua dissipata in vanum laborat haec vel illa pro suis subditis provincia Anglis egregie divarticulorum admuniculo confidentibus.

11. Ut ex Nonsuchiano colloquio profecta de abrogatis Anglicis decretis dominorum regionum commissariorum attestatio sic etiam hoc diploma tanquam ad deludendam Hansam factum, cum executionem eius Hanseani mercatores in Anglia urgerent, in fumum abiit.

12. At vero adventurariorum praefectum de confirmatione Hanseaticorum privilegiorum mandatum habuisse, cum compendium non profiteatur, forsitan ob eius defectum accidit, ut opera et oleum perderetur. Sed de his et quae in sequenti articulo 13 sequuntur, suo tempore istae, cum quibus actum est, civitates respondere poterunt.

13. Non sic Hanseani Ipswicensem vel aliam civitatem in Anglia contra Londinenses serenissima regina invita aut iascia sollicitant aut, quod gravius est, ab obsequio reginae debito abstrahunt, quos tum certe tanquam seditiosos mox regno eiciendos, nisi etiam ad supplicium pertrahendos esse Angli statuerent. Sed et ea residentia Stadae, quam esse primariam Hansae civitatem compendium dicit, sic impetrata, in Anglia decreta esse abrogata et quidquam libertatis Hanseanis restitutum esse compendium affirmare non potest, quin imo palam profiteri non erubescit, qua vi et iniuria et Hamburgensibus protectionem Albi fluminis contra propriam in articulis residentiae Hamburgensis positam professionem praeripere et ad se pertrahere adventurarii conentur, haudquaquam felicius in recti factorum suorum (quae desideratur) conscientia, quam in tam divino iudicium favore iustitia neglecta conquiescentes.

14. Hanseanos non laborare in demonstrando monopolio ipsum compendium recitato processu satis ostendit, quo adventurarios, ut soli negociantur, omnem operam admonere, edoceri facile potest et brevi fortassis, cum contra Hanseanos etiam editis in publicum scriptis dimicare Angli coeperint, opposita admonitioni Anglicae Hanseatica defensio varia Anglorum monopolia vivis suis coloribus depinget.